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آغاز تزریق اجباری واکسن 
پنوموکوک 

تزریق سراسری واکسن پنوموکوک به نوزادان 2ماهه در سراسر 
کشور آغاز شــد؛ واکســنی که در برابر عفونت‌های پنوموکوک 
محافظت ایجاد می‌کند. البته خبر اضافه شــدن این واکسن با 
تامین حدود 3.5میلیون دوز، بهمن ســال گذشته منتشر شد، 
اما تزریقش با اولویت‌بندی کودکان مناطق محروم )اولین شهر 
بندر خمیر هرمزگان( درنظر گرفته شــد. این در حالی است که 
تزریق پنوموکوک تا ســال گذشــته اختیاری بود و والدینی که 
تمایل داشتند کودک‌شان را واکسینه کنند، باید آن را با قیمت 
آزاد خریداری می‌کردند که گفته می‌شد هزینه این واکسن  در 
بازارهای غیررسمی به ۱۵ میلیون تومان هم می‌رسیده است. اما 
حالا دولت موظف شده این واکسن را به‌صورت رایگان به کودکان 
سراسر کشور تزریق کند. تزریق واکسن پنوموکوک به کودکان 
زیر 5سال از ســال2010 در دنیا توصیه و در ایران هم از 6سال 
پیش تلاش برای اضافه شدن آن به واکسیناسیون کشوری آغاز 

شد که در نهایت اواخر سال گذشته به نتیجه رسید.

چرا واکسن پنوموکوک مهم است؟
پنومونی یا پنوموکوک که بین عامه مردم به نام ذات‌الریه شناخته 
می‌شود، بیماری باکتریایی است که اغلب کودکان زیر ۵سال را 
درگیر می‌کند. آمارها نشان می‌دهد که ۲۰ تا ۳۰درصد مبتلایان 
به این بیماری در دنیا جان خود را از دست می‌دهند که بیش از 
یک‌میلیون نفر از آنها کودکان زیر ۵ســال هســتند، اما واکسن 
پنوموکوک می‌تواند از حدود ۵۰ هزار عفونت شدید پنوموکوکی 
ازجمله بیماری‌های مننژیت، ذات‌الریــه، عفونت‌های مرتبط با 
دســتگاه تحتانی تنفســی، عفونت گوش‌میانی و عفونت خونی 

پیشگیری کند یا شدت آنها را کاهش دهد.

پیگیری  عدد خبر

نقد خبر

چرا یخ می‌خوریم؟ 
گرمای شدید این روزها اســتفاده از یخ را افزایش داده، اما 
برخی نه‌تنها یخ را همراه با شــربت کــه آن را به تنهایی نیز 
می‌جوند. جویدن منظم تکه‌های یخ می‌تواند باعث مشکلات 
دندانی ازجمله پوسیدگی دندان شــود. میل به یخ می‌تواند 
همچنین به‌دلیل برخی شرایط سلامتی ازجمله کمبودهای 
تغذیه‌ای هم رخ دهد. به گزارش هلث نیوز، خوردن تکه‌های 
یخ می‌تواند نشان‌دهنده بیماری زمینه ای »پاگوفابیا« باشد. 
این یک اصطلاح پزشکی به‌معنای یخ خوردن اجباری است. 
میل به یخ می‌تواند نشانه کمبود تغذیه‌ای یا اختلال خوردن 
باشد. حتی ممکن است به کیفیت زندگی شما آسیب برساند. 
از رایج‌ترین دلایل یخ خوردن افراد، نارســایی کمبود آهن 
است. »یخ خوردن اجباری« اغلب با نوعی کم خونی رایج به نام 
کم‌خونی فقر آهن همراه است. کم خونی زمانی رخ می‌دهد که 

خون شما گلبول‌های قرمز سالم کافی نداشته باشد. 

برای فرآورده‌های طبیعی، سنتی، مکمل، 
شــیر خشــک و غذای ویژه تصویب شــده 
اســت. اداره مکمل ســازمان غذا و دارو با 
اعلام این خبر گفتــه: در کمیته نامگذاری 
هــر هفتــه تــا ســقف ۲۰۰نــام پیشــنهادی 
شــرکت‌ها، مورد بررســی قرار می‌گیرد و تا 
پایان همان هفته تأییــد و یا عدم‌تأیید نام 

پیشنهادی به تولید‌کننده ابلاغ می‌شود.
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جریمــه مداخــات در حــوزه پزشــکی 
و زیبایــی افزایش یافته اســت. ســعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت 
در این‌بــاره توضیــح داده کــه براســاس 
مصوبه هیأت دولــت جرائم مداخلات 
افــراد غیرمجــاز و غیرپزشــک در امــور 
پزشکی برای بار اول ۵۸۰ میلیون تومان 
و در صــورت تکرار، یــک میلیــارد و ۱۶۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
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افزایش حق اضافه کار پرستاران
سیف‌الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت: همکاران پرســتار و کادر بالینی بیمارستان‌های دولتی 
به ازای هر ســاعت کار، به‌خصوص در ساعات شــب و شــیفت‌های نامتعارف بعضا ۲۰ تا ۲۵ هزار تومان دریافت 

می‌کنند، اما با پیگیری‌های انجام شده این رقم به 100 تا 120هزار تومان می‌رسد.

ضرورت ترویج فرهنگ تغذیه با شیر مادر 
زهرا طاولی، رئیس اداره سلامت مادران وزارت بهداشت: ترویج فرهنگ تغذیه با شیر مادر همراه با سازمان‌های 
مردم نهاد، بسیار مؤثر است. آنها می‌توانند در اصلاح این باور غلط که شیردهی مادر به نوزاد، سبب تغییر و برهم 

خوردن تناسب ظاهری آنها می‌شود، نقش مؤثری را ایفا کنند.

سپری مقابل آفتاب
در این روزهای گرم، از چه ضدآفتاب‌هایی باید استفاده کرد و چه نکاتی را لازم است رعایت کنیم؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

بعضی‌ها مثل آقایان، هســتند که کلا دور 
کرم‌هــای ضدآفتاب‌ را خط کشــیده‌اند. 
بعضی‌ها هم می‌خواهند استفاده کنند، اما 
نمی‌دانند سراغ کدام‌ها بروند. بعضی‌ها هم 
که استفاده می‌کنند، فکر می‌کنند نیازی 
نیست در روزهای غیرآفتابی از آن استفاده 
کنند. در این‌باره چه نکته‌هایی را باید رعایت 
کنیم؟ همشــهری در گفت‌وگویی با دکتر 
محمدحسن ناصح، متخصص پوست‌و‌مو و 
زیبایی، پرتکرارترین و رایج‌ترین سؤالات 
درباره ضدآفتاب‌ها را پرســیده است که 

می‌تواند برای‌تان مفید باشد.

 Sun Protection Factor یا SPF 
ضریبی است که نسبت پوشانندگی و 
محافظتی کرم را مشخص می‌کند، اما به 
این معنا نیست که مثلا یک ضدآفتاب 
با SPF 50 محافظت خیلی بیشتری 
 SPF 30 نسبت به یک ضدآفتاب با

دارد.

کیفیت ضد‌آفتاب در محافظت از پوســت خیلی اهمیت دارد و 
نمی‌توانیم بگوییم هر ضد‌آفتابی دم دســتت بــود، بزن و فرقی 
نمی‌کند. همانطور که کیفیت لباس، موادغذایی، خودرو و... برای ما 

مهم است، کیفیت ضد‌آفتاب هم مهم است.

هم خانم‌ها، هم آقایان و هم کودکان باید روزانه از 
ضد‌آفتاب استفاده کنند؛ به‌خصوص در این روزها که 
بالاترین دما را داریم. اصلا خیلی از آقایان به واسطه 
شغل‌شان نیاز بیشتری به اســتفاده از ضدآفتاب 

دارند؛ چون خیلی از آنها در فضای باز کار می‌کنند.

افرادی که مــدت طولانی‌تری در 
فضــای بــاز و زیر نور خورشــید 
می‌ماننــد و امــکان تمدید زود 
به زود ضدآفتــاب را ندارند، بهتر 
اســت از ضد‌آفتاب‌های SPF بالا 
اســتفاده کنند؛ چون میزان زمانی 
که از پوست‌شان محافظت می‌کند، 

بیشتر است.

 نکته مهمی کــه درباره SPF کرم‌های 
ضد‌آفتاب وجود دارد، این اســت که 
هرچه SPF بالاتر باشد، مدت بیشتری 
از پوست شــما در برابر نور خورشید و 
 SPF محافظت می‌کند؛ یعنی اگر UV
ضد‌آفتاب بالاتر باشد، محافظت خیلی 
بیشتری در برابر اشعه ماورای‌بنفش یا 
همان UV ندارد، اما مدت بیشــتری از 
پوست شما محافظت می‌کند؛ تفاوت‌شان 

این است.

 استفاده از ضدآفتاب فقط برای زیبایی پوست نیست. 
اســتفاده روتین از ضدآفتاب باعث جلوگیری از پیری 
پوست می‌شود، رطوبت پوست را تا حدی تامین می‌کند 
و از پوست در برابر ابتلا به انواع سرطان پوست محافظت 

می‌کند. اینها فاکتورهای بسیار مهمی هستند.

تفاوت محافظتی خیلی جزئی است. 
ضدآفتاب SPF 30 حدود 95درصد 
در برابر اشعه‌های خورشید به‌خصوص 
UV  نوع B  یا اشعه ماورای بنفش یا 
همان اشــعه‌ای که باعث سوختگی 
پوست می‌شود، محافظت از پوست 
ایجــاد می‌کنــد. SPF 50 نهایتا 
97درصد محافظــت ایجاد می‌کند؛ 
 SPF یعنی فقط 2درصد بیشــتر از
30. ضدآفتاب SPF 100 هم نهایتا تا 
99درصد پوشانندگی ایجاد می‌کند؛ 
یعنی هیچ‌کدام 100درصد پوشانندگی 

ندارند.
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زمان تزریق 
۲ماهگی، ۶ماهگی و ۱۲ماهگی 

نکتــه: خانواده‌ها موظفند کــودکان خــود را در موعد 
مشخص‌شده حتما برای تزریق واکسن به مراکز بهداشتی 

ببرند.

 اثربخشی
از مرگ 1000 تا 1200 نوزاد و کودک و 55هزار بستری نوزاد و 

کودک در بیمارستان با تزریق این واکسن جلوگیری می‌شود.


